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Projekto rengėjas – Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija). 

Projekto tikslas. Patikslinti Vyriausybės nutarimu patvirtintą aukšto meistriškumo sporto programų 

(toliau – Programa) įgyvendinimo finansavimo valstybės biudžeto lėšomis tvarką (toliau – Tvarka), 

siekiant užtikrinti tinkamą sporto šakų federacijų ir neįgaliųjų sporto organizacijų finansavimą 2021 m.  

Dabartinė situacija.  

 2020 m. vasario 5 d. Vyriausybės nutarimu Nr. 85 patvirtinta nauja sporto šakų federacijų ir 

neįgaliųjų sporto organizacijų rengiamų Programų finansavimo Tvarka, kurioje: nustatyti 

reikalavimai sporto šakų federacijoms, neįgaliųjų sporto organizacijoms siekiančioms gauti lėšų jų 

Programos įgyvendinti (Programos turi būti teikiamos Ministerijai pagal patvirtintą forma; lėšos 

neskiriamos, jeigu apskaičiuota lėšų suma mažesnė nei 3 tūkst. Eur; Programų vykdytojai turi prisidėti 

nuosavomis ar kt. lėšomis ne mažiau kaip 10 proc. ir kt.); įtvirtintos valstybės biudžeto lėšų skyrimo 

Programoms sąlygos (pareiškėjai Programas ir kitus dokumentus turi pateikti iki vasario 26 d. 

tiesiogiai atvykę į Ministeriją ar jos įgaliotą instituciją, atsiųsti registruotu paštu, elektroniniu būdu ir 

kt.; Programą ir kitus dokumentus nagrinėja ir rekomendacinio  pobūdžio siūlymus Ministrui dėl 

finansavimo teikia Ministro sudaryta komisija; dokumentai turi būti išnagrinėti ir sprendimai dėl 

Programų finansavimo (atsisakymo finansuoti) priimti ne vėliau kaip iki kovo 26 d.); valstybės 

biudžeto lėšų paskirstymo Programoms proporcijos ir principai (sporto šakų federacijų, kurių 

atstovaujamos sporto šakos rungtys įtrauktos į olimpinių žaidynių programą, Programoms skiriama 74 

proc. numatytos lėšų sumos, o kurių sporto šakos neįtrauktos – 14 proc.; neįgaliųjų sporto 

organizacijų Programoms įgyvendinti skiriama 12 proc. numatytų lėšų ir kt.); apibrėžtos tinkamos 

finansuoti išlaidos ir jų naudojimo tvarka (lėšų panaudojimas pripažįstamas tinkamu, jeigu išlaidos 

yra tiesiogiai susijusios ir būtinos Programai įgyvendinti, jei yra pasiekti Programoje ir sutartyje 

nurodyti tikslai ir rezultatai ir kt.), sutarčių sudarymo principai, atsiskaitymo už panaudotas valstybės 

biudžeto lėšas ir kontrolės tvarka. 

 2020 m. dėl pasaulyje paskelbtos pandeminės situacijos buvo atšauktos olimpinės ir paralimpinės 

žaidynės, taip pat nevyko ir kitos varžybos (pasaulio, Europos čempionatai ir kt.). Dėl šių aplinkybių 

sportininkai neturėjo galimybės dalyvauti varžybose ir siekti aukščiausių sportinių rezultatų. 

 Ministerijai Vyriausybės posėdžio protokolu buvo pavesta iki 2020 m. birželio 1 d. pateikti keičiamo 

Vyriausybės nutarimo pakeitimo projektą, kuriame būtų nustatyti tapatūs valstybės biudžeto lėšomis 

finansuojamų Programų kriterijai neįgaliųjų sporto organizacijų ir sporto šakų federacijų 

įgyvendinamoms Programoms ir įvertinti kiti Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės nurodyti 

teisiniu požiūriu tobulintini aspektai. Ministerija, įgyvendinant Vyriausybės posėdžio protokolą, 2020 

m. lapkričio 10 d. buvo pateikusi Projektą, tačiau dėl Vyriausybės kanceliarijos Teisės ir Socialinės 

politikos grupių pateiktų pastabų gausos jis buvo grąžintas tobulinti. Minėtus sisteminius pakeitimus 

Ministerija planuoja taikyti naujam olimpiniam ciklui ir juos suderinus su sporto šakų federacijomis 

bei neįgaliųjų sporto organizacijomis pateikti Vyriausybei. 

Projekto esmė, nauda. Šiuo Projektu teikiami tik keli, šiai dienai svarbūs, pakeitimai. Siūloma: 

 paankstinti sporto šakų federacijų ir neįgaliųjų sporto organizacijų Ministerijai teikiamų Programų ir 

kitų dokumentų pateikimo terminą (dokumentai turės būti pateikti ne vėliau kaip iki einamųjų metų 

vasario 13 d.; dabar - iki einamųjų metų vasario 26 d.) bei pakoreguoti dokumentų nagrinėjimo ir 
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sprendimo dėl Programų finansavimo skyrimo priėmimo terminą (vietoj kovo 26 d. įtvirtinama, kad 

dokumentai turės būti išnagrinėti ir sprendimai priimti per 20 d.d.); 

 nustatyti, kad Programa ir kiti dokumentai teikiami tik elektroniniu būdu (pasirašius saugiu 

elektroniniu parašu), o kitais būdais pateikti dokumentai nevertinami (šiuo metu Programa ir kiti 

dokumentai gali būti pateikti ir tiesiogiai atvykus į Ministeriją bei atsiuntus juos registruotu paštu ar 

per pasiuntinį); paraiškos iki šio nutarimo įsigaliojimo pareiškėjų pateiktos ne elektroniniu būdu bus 

laikomos pateiktomis tinkamai; 

 kadangi dėl pasaulyje paskelbtos pandemijos didelė dalis 2020 m. planuotų pasaulio ir Europos 

čempionatų neįvyko, įskaitant olimpines, paralimpines žaidynes, nustatoma, kad sprendžiant klausimą 

dėl 2021 m. valstybės biudžeto lėšų Programoms įgyvendinti skyrimo būtų vertinami skirtingų 

laikotarpių varžybose sportininkų pasiekti rezultatai atsižvelgiant į kiekvienos organizacijos 

individualią situaciją, t.y. jei į atitinkamas tarptautines aukšto meistriškumo sporto varžybas deleguoti 

sportininkai turėjo galimybę varžytis pasaulio arba Europos čempionatuose 2020 m., bus vertinami 

2020 m. vykusių pasaulio arba Europos čempionatų rezultatai, o jei neturėjo galimybės varžytis – bus 

vertinami 2016 m. vykusių pasaulio arba Europos čempionatų rezultatai (arba 2015 m. rezultatai, jei 

atitinkamoje sporto šakoje atitinkamos tarptautinės aukšto meistriškumo sporto varžybos 

organizuojamos kas 5 m.) ir kt. 

Nauda: užtikrintas tinkamas sporto šakų federacijų ir neįgaliųjų sporto organizacijų finansavimas 2021 m. 

2019 m. Programų įgyvendinimui skirta 6,8 mln. Eur valstybės biudžeto lėšų , 2020 m. – 7 mln. Eur, 2021 

m. – numatoma skirti 8 mln. Eur. 2019 m. viso finansuotos 68 sporto šakų federacijos, 2020 m. – 64. 

Derinimas. Projektui pritarė dauguma sporto šakų federacijų (pateikta derinti 74 sporto šakų 

federacijoms, iš jų 54 pateikė atsakymus (51 federacija pritarė siūlomiems pakeitimas, 3 – pritarė iš 

dalies).  

      Projektas svarstytas 2021 m. sausio 5 d. tarpinstituciniame pasitarime ir patikslintas įvertinus 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pateiktas pastabas. Teisės grupė 2021 m. sausio 11 d. išvadoje 

Nr. NV-52 pažymėjo, kad lieka aktualios 2020 m. gruodžio 30 d. išvadoje Nr. NV-3458 1 p. antrojoje 

pastraipoje (dėl termino Programoms ir kt. dokumentams teikti ankstinimo), 2 p. (ta apimtimi, kiek 

pasisakyta dėl galimos neatitikties Viešojo administravimo įstatymo 11 str. 2 d.) ir 6 p. (dėl iki šiol 

nepateiktų sisteminių Tvarkos pakeitimų) išdėstytos pastabos. 

Dalykinio vertinimo išvada. Siūlome Projektą svarstyti Vyriausybės posėdyje, prieš tai jį aptarus 

tarpinstituciniame pasitarime.  
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